
Oggetto: FONDO DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE

DECENTRATA DEL PERSONALE .  COSTITUZIONE DEFINITIVA

DEL FONDO RISORSE ANNO 2017.

Comune di Villamassargia

Provincia del Sud Sardegna

COPIA

DETERMINAZIONE FINANZIARIO-TRIBUTARIO E PERSONALE

N. 120 DEL 09-11-2017

Ufficio: SETTORE FINANZIARIO PERSONALE

La Responsabile  del Settore Finanziario, Tributario  e Personale

Dott.ssa Laura Pasci

RICHIAMATI:

l’art. 107 del D.Lgs 216/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” ,

che attribuisce ai dirigenti comunali. o  Responsabili di Area, tutti i compiti che la legge e lo

Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

il secondo comma dell’art. 109 dello stesso decreto 267/2000 relativo al conferimento delle

funzioni dirigenziali  nei comuni privi  di personale di qualifica dirigenziale;

il decreto del  Sindaco n. 7844 del 26.07.2017  con il quale si nominava la sottoscritta

responsabile dell’Area Finanziaria e del Personale ;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 183. comma 9, del D.Lgs 267/2000. nonché l’art 51, comma 4 -, così come modificati

dal D.Lgs 118/2011;

il regolamento di contabilità vigente;



la deliberazione della Giunta Comunale n, 171 del 7/12/2015 avente ad oggetto la nuova

organizzazione dell’ente;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.. 55 del 29/12/2016 con cui è stato  approvato il

Bilancio di previsione 2017/2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 191  del 30/12/2016 con la quale è stato approvato

il PEG ed il Piano delle Performance 2017;

VISTI:

il CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e delle Autonomie-

locali sottoscritto il 14/09/1999 ) ;

il CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali-

per il biennio economico 2000/2001 sottoscritto in data 5.10.2001;

il CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali-

per il biennio economico 2002/2003 , sottoscritto in data 21/01/2004;

il CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali-

per il biennio economico 2004/2205 sottoscritto in data 09/05/2006;

il CCNL del personale non dirigente  del Comparto Regioni e Autonomie-

locali per il biennio 2006/2007 sottoscritto in data 11/04/2008;

il CCNL del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali-

per il biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 31/07/2009;

RICHIAMATO in particolare l’art. 31, comma 1 del CCNL 22/01/2004 il quale stabilisce

che le risorse decentrate devono essere quantificate  annualmente dagli Enti

secondo  i criteri definiti nel CCN che le suddivide in:

Risorse stabili  ( art. 31 comma 2 del  CCNL 22/01/2004 ) che comprendono le-

fonti di finanziamento espressamente elencati, già previste  dai vigenti contratti

collettivi e che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della

continuità nel tempo;

Risorse variabili che comprendono tutte le fonti di finanziamento eventuali e-

variabili ( art. 31 , comma 3 del CCNL 22/01/2204 ) da utilizzare secondo le

previsioni del contratto di lavoro decentrato integrativo, per interventi di

incentivazione salariale accessoria, con prioritaria attenzione agli incentivi  per

la produttività;

RILEVATO che questo servizio è autorizzato a determinare le risorse decentrate di parte

stabile ai sensi dell’art. 31 , comma 2, CCNL 2004;

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 2 del 11.01.2017 avente ad oggetto: Fondo  delle

risorse per la contrattazione decentrata del personale, costituzione del fondo

risorse anno 2017;

CONSIDERATO che in data  07 novembre u.s  è stata convocata la delegazione trattante

per la contrattazione del fondo  per il salario accessorio  parte economica  anno

2017 e per l’approvazione del regolamento funzioni tecniche per le

determinazioni di competenza propedeutiche all’approvazione del suddetto da

parte della Giunta;

2



RICHIAMATI:

l’art. 23 D.lgs 75/2017 che al comma 2° prevede: che a decorrere dal 1 gennaio 2017,

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lvo 30 marzo 2001, n. 165,

non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

la deliberazione della Corte dei Conti a Sezioni Unite n°7/2017 che stabilisce che “

Gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, del D.lgs 50/2016

sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’art. 1, comma 236, L. n.

208/2015 ( legge di stabilità 2016);

RILEVATO che:

nella determinazione dirigenziale n°105  del   10/12/2016  e nella relativa relazione

economica – finanziaria non sono state documentate le somme pari a € 4.972,50 per gli

incentivi anno 2016 sulla base del relativo regolamento approvato a seguito del D.L.90/2014

convertito in L.114/2014 che modificava il D.lgs 163/2006 e che pertanto stante il divieto del

limite di cui sopra occorre darne atto così da poter determinare correttamente il tetto del fondo

anno 2017;

ATTESO:

che da aprile 2016 non è stato approvato il regolamento di cui all’art. 113 D.lgs 50/2016 come

modificato dal D.lgs 56/2017 e che pertanto non possono essere accantonate somme per

funzioni tecniche fino all’adozione dello stesso;

 RILEVATO  che l’Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia

di contenimento della spesa del personale per l’anno 2016;

RILEVATO  che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate

nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del

fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione

del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 -

Legge di Stabilità 2014;

PRESO ATTO   che il Comune ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015 ;

VISTO  l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla

contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2017 predisposto nel rispetto dei

predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2°

periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTI         i CCNL vigenti per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali;

VISTO     il bilancio per l’esercizio in corso;

VISTO il D.Lgs 118/2011 “ Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio , come integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014;

3



DETERMINA

di costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la1)

produttività ex art. 31 del C.C.N.L. 22/01/2004, da destinare nell’anno 2017  alla

contrattazione decentrata integrativa, nell’importo complessivo di € 128.851,59, così

come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della

presente determinazione;

di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs.2)

n. 75/2017  ai fini del rispetto del limite rispetto all’anno 2016 ai sensi dell’art. 23,

comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;

di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2017,  rispetta inoltre le3)

prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n.

165/2001 e s.m.i.;

di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito4)

degli stanziamenti previsti nel bilancio 2017 per il pagamento delle retribuzioni e del

trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei nuovi principi contabili

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di

contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557 o 562, L. 296/2006 e

s.m.i.).;

di dare atto che nella determinazione dirigenziale n°105  del   10/12/2016  e nella5)

relativa relazione economica – finanziaria non sono state documentate le somme pari a

€ 4.972,50 per gli incentivi anno 2016 sulla base del relativo regolamento approvato a

seguito del D.L.90/2014 convertito in L.114/2014 che modificava il D.lgs 163/2006 e

che pertanto stante il divieto del limite di cui sopra occorre darne atto così da poter

determinare correttamente il tetto del fondo anno 2017;

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS ed alle RSU, ai sensi dell’art. 5- comma 2-6)

del D.Lgs 165/2001 e all’art 7 comma 1 del CCNL 1.4.1999:

Il Responsabile del Settore

F.to Pasci Laura

Parere Di Regolarita’ Tecnica Amministrativa (ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma

i, del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella Legge

213/2012)

La Responsabile di Settore Finanziario Tributario e Personale Dott.ssa Laura Pasci giusto

decreto del Sindaco protocollo n 7844 del 26/07/2017 avente decorrenza 01/08/2017 fino

alla scadenza del mandato del Sindaco, esprime parere favorevole sulla presente

Determinazione, attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici

di competenza assegnati.

Firmato Dott.ssa Laura Pasci

4



Parere Di Regolarità Contabile E Attestazione Di Copertura Finanziaria (ai sensi degli

articoli 49 e 147 del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012,

convertito nella Legge 213/2012)

La Responsabile di Settore Finanziario Tributario e Personale Dott.ssa Laura Pasci giusto

decreto del Sindaco protocollo n 7844 del 26/07/2017 avente decorrenza 01/08/2017 fino

alla scadenza del mandato del Sindaco esprime parere favorevole sulla Presente

determinazione attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle

norme di finanza pubblica, del Regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Firmato Dott.ssa Laura Pasci

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.

267/2000

APPONE

Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Villamassargia, 14-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Laura Pasci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro delle pubblicazioni n.1643

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale dal

14-12-17 al 29-12-17

IL Responsabile del Servizio

F.to  Pasci Laura

_________________________

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

 L’IMPIEGATO DELEGATO

5


